Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 №78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом «г.1» статьи 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики, пунктом 2 Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.03.2021 № 65 «О передаче полномочий»
          ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 №78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции Указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 19.11.2018 № 194, от 11.03.2019 № 58, от 06.06.2019 № 104) «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:
1.1. В приложении 1:
1.1.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) является исполнительным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, проводящим единую государственную политику в области управления имуществом, земельными ресурсами на территории Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим функции в области приватизации, и полномочия собственника имущества, являющегося государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики, в том числе права акционера, а также представляющим в делах о банкротстве и в процедурах банкротства интересы Карачаево-Черкесской Республики как собственника и как кредитора по денежным обязательствам.».
1.1.2. Пункты 2.1. – 2.4.  изложить в следующей редакции:
«2.1. Разработка и формирование перспективных направлений государственной политики в области реформирования имущественных, и земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике в пределах компетенции, определенной федеральным и республиканским законодательством.
2.2. Осуществление единой государственной политики в области приватизации республиканского имущества и контроля за использованием земель, находящихся в собственности Карачаево-Черкесской Республики.
2.3. Разработка и реализация республиканских государственных программ, связанных с регулированием имущественных отношений в сфере владения, пользования и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности Карачаево-Черкесской Республики, проведением земельной реформы, рациональным использованием земель.
2.4. Содействие развитию межрегионального сотрудничества в сфере имущественных и земельных отношений.».
1.1.3. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. Обеспечение интересов Карачаево-Черкесской Республики при заключении соглашений между федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики о передаче осуществления части полномочий в области имущественных, земельных отношений, а также других отношений по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства.».
1.1.4. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8. Методическое и правовое обеспечение процессов приватизации, управления и распоряжения республиканским имуществом и земельными ресурсами.».
1.1.5. Пункты 2.12. - 2.14. раздела 2 и пункт 3.3.раздела 3 признать утратившими силу.
2.1. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики			                                     Р.Б. Темрезов

г. Черкесск
Дом Правительства
___________2021 года
№_______

	Проект согласован:

	Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

А.А. Озов

	Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

М.Н. Озов

	Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

Д.Ю. Бугаев

	Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики, начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
 Карачаево-Черкесской Республики

Ф.Я. Астежева

	Начальник Государственно-
правового управления
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

А.А. Тлишев

	Проект подготовлен Министерством имущественных и земельныхКарачаево-Черкесской Республики.

И.о. Министра						                      	  Э.Р. Керейтов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 №78 (ред. от 06.06.2019) «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики».

Проект Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 №78 (ред. от 06.06.2019) «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики» разработан в соответствии с Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.03.2021 №65 «О передаче полномочий».
Пунктом 1Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.03.2021 №65 «О передаче полномочий» предполагается передача полномочий Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики в сфере недропользования в Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики.
Пунктом 2 Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.03.2021 №65 «О передаче полномочий» определеноПравительству Карачаево-Черкесской Республики обеспечить до 31.03.2021:
приведение своих актов в соответствие с Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.03.2021 №65 «О передаче полномочий»;
внесение изменений в соответствующие правовые акты Карачаево-Черкесской Республики.
	Предлагаемым проектом предусмотрено внесение изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 №78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики» согласно которым в Положение Министерства имущественных и земельных отношений вносятся изменения исключающие нормы, регулирующие вопросы недропользования, а также, структура Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики излагается в новой редакции с сокращением «отдела недропользования».
Проект Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 №78 (ред. от 06.06.2019) «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики»  не связан с реализацией национальных проектов.
Принятие настоящего проекта потребует внесения изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 12.09.2013 №295 «О перечне должностных лиц Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющих государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной участков недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики», постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 16.07.2012 №291 «Об утверждении Положения о государственном надзоре за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной участков недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики, постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.12.2010 №461 «Об утверждении порядка проведения аукционов на право пользования участками недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики, постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20.06.2014 №190 «Об утверждении перечня государственных контрольных (надзорных) функций, исполняемых органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Принятие предлагаемого проекта не потребует внесения изменений в бюджет Карачаево-Черкесской Республики и выделения дополнительных средств из республиканского бюджета.

И.о. Министра				                             			   Э.Р. Керейтов

Исполнитель:
Начальник юридического отдела
Министерства имущественных и
земельных отношений
Карачаево-Черкесской Республики                                                                                 Р.М. Расулов
Приложение
к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от __________№____

«Приложение 2
к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики
от 02.06.2015 N 78

Структура
Министерства имущественных и земельных отношений
Карачаево-Черкесской Республики

	Министр

	Отдел бухгалтерского учета и финансовых расчетов
	Отдел по вопросам государственной гражданской службы и организационной работы
	Первый
заместитель Министра
	Заместитель Министра
	Заместитель Министра

	Отдел
управления имуществом и приватизации
	Отдел управления и приватизации земельных участков
	Юридический отдел

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                     Ф. Я. Астежева

И.о. Министра									      Э.Р. Керейтов